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Tribunal Superior de Justicia 
ACTA DE LA VIGÉSIMA QUINTA 
SESiÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE 
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, 
SERVICIOS Y OBRA PÚBLICA DEL 
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA, 
CORRESPONDIENTE AL DíA ONCE DE 
DICIEMBRE DEL AÑO DOS Mil 
DIECIOCHO. 
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Esta sesión tiene como objeto efectuar la evaluación y análisis de 

las propuestas técnicas y económicas presentadas por las 

empresas MR. COOl DEL SURESTE, S.A. DE CV., ECOAIRES, S.A. DE 

CV., y RIEGOS ESPECIALlZADOS DEL SURESTE, S.A DE C.V., Y la 
~" 

L--lBef::.sona física Jorge Alberto Pérez Pinelo en la Licitación Púbüca. v -. 
"'­

ero PODJUDTSJ 10/2018, que se realiza para la contratación 

del servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de equipos 

\ 

»<;~ 1 /}~ 
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de aire acondicionado que se encuentran en el edificio de este 

Tribunal, a fin de emitir un dictamen que sirva de base para 

efectuar el fallo de la citada Licitación. ------------------------------------­

Acto continuo el Magistrado que preside la sesión , pone a 

consideración del Comité el informe signado por el Contador 

Público Ricardo de Jesús Pacheco Estrella, titular de la Unidad de 

Administración, y por el Arquitecto Felipe G. Cantón Puerto, Jefe 

del Departamento de Mantenimiento, ambos de esta Institución, 

quienes realizaron la revisión de la documentación administrativa y 

legal, presentadas para las Partidas "A", "B" Y "e" conforme a 

los documentos requeridos en el numeral 4.1 de las bases de esta 

licitación. A continuación se presenta la tabla de análisis de los 

documentos administrativos y legales de las citadas Partidas: 

DOCUMENTOS ANALIZADOS DE LA RIEGOS JORGE 
DOCUMENTACiÓN ADMINISTRATIVA MR. COOL DEL ESPECIALIZADOS ALBERTO 
Y LEGAL PARA LAS PARTIDAS "A", SURESTE, S.A. DE ECOAIRES, DEL SURESTE, PÉREZ 
IIB" YIlC" C.V. S.A. DE C.V. S.A. DE C.V. PINELO. 
Documento 1 . El proveedor presentará 
una relación representativa de contratos 
vIgentes y los que hubiere celebrado en 
los dos ültimos años, de servicios 
sImilares a los soaotados. A su relaoón, 
anexará copias representativas de 
sollotudes. contratos y facturas, y un 
curriculum que lo acredite, con una 
antigüedad mínima de dos años en el 
mercado de prestaci ón de este upo de 
servioos, así como una relación de 
capaodad Instalada de recursos 
humanos y materiales, requiriéndose 
como mínimo cnco solicitudes, cinco 
contratos y onco facturas. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Documento 2. Copia Simple de los 
estados ñnanoeros dictaminados del 
más reciente ejerdoo fiscal, y en caso 

I de no estar obligados a drctaminarlos, 
presentará sus estados financieros en 
copia simple, firmada por el contador 
públ ico responsable. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Documento 3. Escrito en que el 
proveedor manifiesta,bajo protesta de 
oeor verdad su caoital conlabíe. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Documento 4 . Copia de la constanoa 
Que acredite su registro vigente 31Ipadrón de proveedores del Tnbuna l 
Supenor de Justicia, o tnen, el conjunto 
de documentos a Que se refiere el 
artículo 4S del Reglamento de 
Adquisiciones, Arrendamienlos, servidos 
y Obra Pública del Tribunal Superior de 
Justiaa del Estado de Yucatán. El 
formato aprobado por la Unidad de 
AdministraCión se denomina "Solicitud 
de Registro al Padrón de Proveedores" 
descargable en 
http://www.lSJyuC.gob.mX/pdf/proveedo 
res/FormatolnscripoonPF_VOl20l7 .pot 
(para personas físicas) y en 
http://ww'N.tsjyuc.gob.mX/pdf/proveedo 
res/FormatolnscnpdonPM_V012017 .pdf 
(para persona moral) . 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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~,nálisis realizado a la documentación administrativa y legal dio\ O

bOCUMENTOS ANALIZADOS DE LA RIEGOS JORGE 
DOCUM ENTAC IÓN ADM INISTRAT1VA MR. COOL DEL ESPECIALlZADOS ALBERTO... Y LE,GAl PARA LAS PARTIDAS "AM 

, SURESTE, S.A. DE ECOAIRES, DEL SURESTE, PÉREZ 
TANj IIBuy "e" C.V. S.A. DE C.V. S.A . DE e». PINELO . 

Documento 5 . Adícíonalmente, deberá 

rCIAL presentar, de preferencia en papel 

DODE 
mernbretado, un escrito con firma 
autógrafa de la persona física o del 

T N representante legal de la persona moral, 
en él Que manifieste bajo protesta de 

J deélr verdad lo siguiente : 
I 

~ 
VA) Que presentó en nemeo y forma las , 
decl'l.(il~ones por impuestos federales,, 

- (- ) f excepto las,dellSAN (Impuestos sobre 

( ! AutomóvHes'.Nuevos), correspond ientes 

" ia sus dos últimos ejercicios fiscales, así 
~ . ! como que ha pr.esentado las 

_ J 
declaraciones d ~ pagos provrsíonates 
correspondientes,al año Que transcurre , 

-: en su caso. Cuando el proveedor tenga 

V 
menos de tres añbs ínscnto en el CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

'rJ\ R~ istro Federal de Contribuyentes , la 

" i 
manifestación sol icitada abarcará el 

\j per io.do. ~mp reFd ldo desde su 

I ~paon /) Que no tiene créditos fiscales 
VI entes a su cargo por impuestos 
federales, excepto ISAN (Impuestos 
sobre Automóviles Nuevos). 
C) En caso de contar con autorizadón 
para pagar contnbucionesa plazos, 
manifestará que no incurrió durante 

I 
2017 y lo transcurri do del año en curso, 
en las causales de revocación a Que 

\ hace referenda el Código Rseal de la 
Federadón. 
Documento 6. Formato UDAP 01 que 

~ 
contenga la declaradón del proveedor, 
bajo protesta de decr verdad que no se 
encuentra en ninguno de los casos que 

.; legalmente impedirían su partidpadón 
¡:n la licitación. Previo a la suscripción 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLEdel formato que se indica en este 
párrafo deberá consultar el listado de los 
servidores público s que Interv ienen en 
contratadones públicas disponible en 
http://www.t$Jyuc.gob.mx/pdf/proveedo 
res/ tnteorantesccmnesooctstc ones.cot. 
Documento 7 . Formato UDAP 02 que 
contenga la declaración del proveedor, 
bajo protesta de decir verdad que no 
tiene adeudos fiscales firmes a Su cargo 
por impuestos federales, distintos a 

CUMPLE CUMPLE[SAN (Impuesto Sobre Automóv iles CUMPLE CUMPLE 

Nuevos) y por el impuesto sobre 
erogaciones por remuneraciones al 
trabajo personal del ejercicio 2017 
(2.5% sobre nóminas). 
Documento 8. carta comp romiso en 
que declara bajo protesta de oeor 
verdad que no tiene juio os, demandas e 
interpelaciones legales por 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE, incumplimientos en la prestadón de 
servioos contr atados con terceros (de 
preferenoa en papel membretado del 
proveedor ). 
Documento 9. carta de aceptación de 

todas las condiciones establecidas en las 
bases de esta ucítaoon y el modelo de 
contrato anexo, de preferencia en papel 

I
memb retado del proveedor, 
acompañada de copias de estas bases CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE . 
de la ¡icitad ón, del acta de la junta de 

. adaraoones, de la minuta de la visrta de 
\ inspección y del formato de contrato, 

debidamen te firmadas por la persona 

='~ 
JlJ IP haca la oroouesta . 

~ 

\' , 
I ' i los siguientes resultados: en cuanto a la Partida "A" (equipos de 
~YÍ 
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tipo paquete) Mr. Cool del Sureste, S.A. de C.V., Ecoaires, S.A. 

de C.V., Riegos Especializados del Sureste, S.A. de C.V. y 

Jorge Alberto Pérez Pinelo cumplen sat isfactoriamente con los 

requi sitos administrat ivos y legales establecidos en las bases de la 

presente licitación. En cuanto a la Partida "B" (equipos de tipo 

dividido), todos los proveedores part icipantes cumplen 

satisfactoriamente con los requisitos administrativos y lega les 

establecidos en las bases de la presente licitación. En cuanto a la 

Partida "C" (equipos de tipo minisplit) Mr. Cool del Sureste, 

S.A. de C.V ., Ecoaires, S.A. de C.V ., Riegos Especializados del 

Sureste, S.A. de C.V. y Jorge Alberto Pérez Pinelo, los 

participantes cumplen satisfactoriamente con los requisitos 

adm inistrativos y legales establecidos en las bases de la presente 

licitación. ----------------- ------------------------------------ --------------- ----- --­

Seguidamente, se proced ió a la revisión detallada de las 

propuestas técnicas presentadas para las Partidas "A" "B" Y "C" 

conforme a los documentos requeridos en el numeral 4.2 de las 

bases de esta licitación. cuya tabla de análisis de los documentos 

es Ia si9uiente: ------------ --------------------------------------------------------­

DOCUMENTOSANÁUZADOS 
MR. COOL DEL RIEGOS 

JORGEDE LA PROPUESTATÉCNICA ECOAIRES ESPECIAUZADOS 
PARA LAS PARTIDAS " A", SURESTES.A. S.A. DE C.V. DEL SURESTE 

ALBERTO 

" BH y " c" DE c.v. 
S.A. DE C.V. PÉREZ PINELO 

DOCUMENTO 10. Descripción 
de los servicos de 
Mantenimiento prevenuvo Que 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLEofrece por partida, señalando el 
periododurante el cual deberán 
efectuarse las vísuas: 
DOCUMENTO 11. Propuesta 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLEdel informe; 
DOCUMENTO 12. Declaración 
de Que cuenta con personal CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
técnico especializado' 
DOCUMENTO 13. oectarac ón 
de Que garantiza suministro e CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
ínstalao ón de piezas oríoinaíes: 
DOCUMENTO 14. Escrito de 
Que realizo la inspección a los CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
equipos; 
DOCUMENTO 15. Escri to de 
que secompromete a 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLEproporcionar la fianza de 
cumplimiento' 
DOCUMENTO 16 . 
Manifestación escnra bajo 
protesta de decir verdadde que 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE no suocomratará trabajo alguno 
para la realización de los servicio 
objeto de la uotao ón: 
DOCUMENTO 17. Documentos 
Que avalen Que los trabajadores 
del proveedor estándadosde CUMPLE CUr.1PLE CUMPLE CUMPLE 
alta en el Seguro Sodalcon la 
empresa oarncoante. " 

4 ( V.i-«:,. , . / "'-. 



Tribunal Superior de Justicia 
El análisis realizado a los documentos de las propuestas técnicas 

dio como resulto que: en cuanto a la Partida HA" (equipos de 

tipo paquete) Mr. Cool del Sureste, S.A. de C.V., Ecoaires, S.A. 
PODER mDIcrAL de C.V. y Jorge Alberto Pérez Pinelo cumplen satisfactoriamente 
DEL ESTADO DE 

UCA AN~ con los requisitos técnicos establecidos en las bases de la;;;t- -_.-~ 
/ presente licitación. Por otra parte, Riegos Especializados del 

Sureste, S.A. de C.V. no cumple satisfactoriamente con los 

requisitos establecidos en las bases de la presente licitación ya 

que no presenta la información completa señalada en el punto 4.2. 

de la Propuesta Técnica, Documento 10 de las bases de esta 

Licitación! relativo a la descripción de los servicios de 

mantenimiento preventivo que ofrece por partido, sino únicamente 

presentó el cronograma de trabajo. ------ ----------------------------------­

~ ._- . __ , "", En cuanto a la Partida "8" (eqUiP~S de tipo dividido) Mr. Cool 

~el Sureste, S.A. de C.V., Ecoalres, S.A. de C.V. y Jorge 

Alberto Pérez Pinelo cumplen satisfactoriamente con los 
\ 

requisitos técnicos establecidos en las bases de la presente 

licitación, y la empresa Riegos Especializados del Sureste, S.A. 
I 

~ d)i/ C.V. no cumple satisfactoriamente con los requisitos 

~stablecidos en las bases de la presente licitación ya que no 

_ - . '~ presenta la información completa en el Documento 10 de la 

~..'~ rop u esta Técnica, referida en el párrafo que antecede. ------------­
, I 

".-({" , 

fn curnto a la Partida "c" (equipos de tipo minisplit) Mr. Cool 

del Sureste, S.A. de C,V' 1 Ecoaires, S.A. de C.V. y Jorge 
) 

Albert\ Pérez Pinelo cumplen satisfacioriamente con los 

requisitos técnicos establecidos en las bases de la presente 
.......
, ~. 

licitación, y Riegos Especializados del Sureste, S.A. de C.V. no 

cumple satisfactoriamente con los requisitos establecidos en las 

bases de la presente licitación ya que no presenta la información 

completa en el Documento 10 de la Propuesta Técnica, citadada,-, 
~ , 

con ante 1ación. --------------------------------------------------------------------"\ 
l' 

\. tal virtud y por los motivos antes expuestos no se procede al E

análisis de las propuestas económicas para las Partidas "A", 11 B" 
I 

l ' 
y "C" de la empresa Riegos Especializados del Sureste, S.A. 

5 ~~
 



de C.V. por lo que en vista de lo anterior se propone su 

descalificación, con fundamento en el inciso B del numeral 7 de 

las bases de esta licitación que a la letra dice: 17 .- CAUSAS DE 

DESCALiFICACiÓN. En el examen de las propuestas se podrá 

descalificar a los concursantes que incurran en alguna de las 

siguientes irregularidades: .. .B) El no cumplir con la presentación, 

cantidad, forma) número de folio y firmas autorizadas de la 

documentación requerida en las bases de licitación; . .. JI --------------­

En mérito de lo anterior, se procedió a realizar la revisión detallada de 

las propuestas económicas para las Partidas ¡: AH "B" Y "C" que sí 

cumplieron , conforme a los documentos requeridos en el numeral 

4.3 de las bases de esta licitación. A continuación se presentan las 

tablas de análisis de los documentos de la propuesta económica 

de Ias a I as 'lA" "B" y. ---------------------------------------------­P rtid "C'" 

DOCUMENTOS ANALIZADOS DE MR. COOl DEL 
ECOAIRES S.A. DE 

LA PROPUESTA ECONÓMICA SURESTE, S.A. DE 
JORGE ALBERTO 

PARA LA PARTIDA "A" C.V. 
C.V. PÉREZ PINElO 

DOCUr--1ENTO l . Formato UDAP 04 
cescnoo óo de los servicios ofrecidos CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
para la partida "An 

• 

Importe de la propuesta sin LV .A. $47,448.00 $87,300.00 $78,738.69 
partida "A" 
¡VA $ 7.591.68 $13.968.00 $12,598.19 

Total $55,039.68 $101,268,00 $91,336.88 

DOCUMENTO 2. Garantía de seriedad 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

de la orcouesta 
DOCUMENTO 3. Formato UDAP 07 
acuerdo con las condiciones y CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
aceotao ón de comnrorrusos 
DOCUMENTO 4. LIsta de preoos por 
Partida de los materiales retaoonados CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
en el anexo técnico oara la oeruoa "A" 

DOCUMENTOS ANALIZADOS DE MR. COOL DEL 
LA PROPUESTA ECONÓMICA SURESTE, S.A. DE 

ECOAIRES S.A. DE JORGE ALBERTO 

PARA LA PARTIDA "Bu C.V. 
C.V. PÉREZ PINELO 

DOCUMENTO 1. Formato UDAP 04 
descripoón de los servtoos ofrecidos CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
para la parnda "8". 

Importe de la propuesta sin I.V .A. 
$83,416.00 $90,250.00 

oaruda "B" $131,989.88 

!VA $13 346.56 $14440.00 $21118.38 
Total $96762.56 -~104 690 .00 $153108.26 

DOCUMENTO 2. Garantía de seriedad 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

de la propuesta 

DOCUMENTO 3. Formato UDAP 07 
acuerdo con las condiciones y CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
aceptación de compromisos 

DOCUMENTO 4. Usta de precios por 
Partida de los materiales relacionados CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
en el anexo técnico para la oaruda " S" 

DOCUMENTOS ANALIZADOS DE 
LA PROPUESTA ECONÓMICA 
PARA LA PARTIDA "C". 

MR. COOL DEL 
SURESTE, S.A. DE 
C.V. 

ECOAIRES S.A. DE 
C.V. 

JORGE ALBERTO 
PÉREZ PINELO 

DOCUMENTO 1. Formato UDAP 04 
descnpc ón de los servicios ofreceos 
para la oartroa "C'. 

CUMPLE CUMPLE CU1...,PLE 

6 \, 
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I El análisis realizado a los documentos de la p p 

~"~~ , siguientes resultados: en cuanto a las Partida "A" 

(Equipos de tipo paquete), "B" (Equipos de tipo dividido) y 

"C" (Equipos de tipo minisplit), las empresas y la persona física 

participante cumplen satisfactoriamente con los requisitos 

económicos establecidos en las bases de la presente licitación. ----

OOqJMENTOS ANAUZAOOS DE MR. COOL DEL 
LA I PROPUESTA ECONÓMICA SURESTE, S.A. DE ECOAIRES S.A. DE JORGE ALBERTO 

PARA LA PARTIDA "C". C.V. C.V. PÉREZ PINELO 

~~orte de la propuesta sin l.V.A . 
$194,328.00 $180,600.00 $190,746.38 

artida "C" 
!VA $31092.48 $28896.00 $30,519.42 
Total $225420.48 $209,496.00 $221265.80, 
DOCUMENTO 2. Garantía de seriedad 
de la oroouesta CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DO.CUMENTO 3. Formato UDAP 07 
acuerdo con las condidones y CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
aceptación de compromisos 

DOCUMENTO 4'. Usta de precios por I 
Partida de los matenales relacionados I CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
en el anexo técnico para la partida "C" 

uesta económica ro 

Finalmente se analizan las propuestas de las Partidas "A" "B" Y 

"C" de acuerdo al artículo 39 del Reglamento de Adquisiciones, 

Arrendamiento, Servicios y Obra Pública del Tribunal Superior de 

Justicia del Estado de Yucatán: ----------- ­

PARTIDA A 

PROVEEDOR MR. COOL DEL SURESTE, 
S.A. DE C.V. 

ECOAIRES S.A. DE 
C.V. 

JORGE ALBERTO 
PÉREZ PINELO 

REPRESENTANTE LEGAL 

IMPORTE CON LV.A. 
, 

Jorge Cejudo Valencia 
- ' o' , 

$55/039.58 

Rodrigo Chico 
Comas 

$101,268.00 

----­

$91,336.88 

CAUDAD DEL SERVlaO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONDICIONESDE PAGO 
ESTABLECIDAS EN lAS BASES 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CAPACIDAD Y EXPERIENCIA DEL 
PROVEEDOR 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

GARANTlA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PRODUCTO 

MANTENIMIeNTO 
PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE AIRES 
ACONDIONADOS DEL 

EDIFIOO DEL TRIBUNAL 
SUPERIOR DE JUSTICIA 

MANTE NIMIENTO 
PREVENTIVO y 

CORRECTIVO DE 
AIRES 

ACONDIONADOS 
DEL EDIFICIO DEL 

TRIBUNAL 
SUPERIOR DE 

JUSTICIA 

MANTE NI MI ENT 
o PREVENTIVO 
Y CORRECTIVO 

DE AIRES 
ACONDIONADO 
S DEL EDIFICIO 
DEL TRIBUNAL 
SUPERIOR DE 

JUSTIOA 

\ 

'--'-. 

qv
-~~~ 

, \ 

1 

PARTIDA B 

MR. COOL DEL SURESTE, PROVEEDOR 
S.A. DE C.V. 

iREPRESENTANTE LEGAL 
Jorge Cejudo Valencia) 

$96,762.56VíMPORTE CON LV.A. 

CUMPLECAUDAD DEL SERVIOO 

CONDICIONES DE PAGO 
CUMPLE

ESTABLECIDAS EN LAS BASES 

" 7, 
/' 

ECOAIRES S.A. DE 
C.V. 

Rodrigo Chico 
Comas 

$104,690.00 

CUMPLE 

CUMPLE 

,

JORGE ALBERTO 
PÉREZ PINELO K 
$153,108.26 

CUMPLE
 

CUMPLE
 

-/ 



-----

CAPACIDAD Y EXPERIENCIA DEL 
PROVEEDOR 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

GARANTIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PRODUCTO 

MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE AIRES 
ACONDIONADOS DEL 

EDIfIOO DELTRIBUNAL 
SUPERIOR DE JUSTICIA 

MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE 
AIRES 

ACONDIO NADaS 
DEL EDIFICIO DEL 

TRIBUNAL 
SUPERIOR DE 

JUSTICIA 

MANTENIMIENT 
O PREVENTIVO 
Y CORRECTIVO 

DE AIRES 
ACONDIONADO 
S DEL EDIFICIO 
DELTRIBUNAL 
SUPERIOR DE 

JUSTICIA 

PARTIDAC 

JORGE ALBERTO ECOAIRES S.A. DE MR. COOL DELSURESTE, PROVEEDOR 
PÉREZ PINELO 

REPRESENTANTE LEGAL 

C.V.S.A. DE C.V. 

Rodrigo Chico 
Jorge Cejudo Valencia Comas
 

lMPORTE CON LV.A.
 $221,265.80
 

CAUDAD DEL SERVICIO
 

$209,496.00$225,420.48 

CUMPLE
 

CONDIQONES DE PAGO
 

CUMPLECUMPLE 

CUMPLECUMPLECUMPLEESTABLECIDAS EN LAS BASES
 

CAPACIDAD Y EXPERIENCIA DEL
 
CUMPLECUMPLE CUMPLEPROVEEDOR
 

GARANTIA
 CUMPLE CUMPLECUMPLE 

MANTENIMlENTO MANTENIMIENTPRODUCTO 
PREVENTIVO Y O PREVENTIVO 

MANTENIMIENTO 
CORRECTIVO DE Y CORRECTIVO 

PREVENTIVO Y 
AIRES DE AIRES 

CORRECTIVO DE AIRES ACONDIONADOS ACONDIONAOO
ACONDIONADOS DEL DEL EDIFICIO DEL : S DEL EDIFICIO 

EDIFICIO DELTRIBUNAL 
TRIBUNAL DELTRIBUNAL 

SUPERIOR DE JUSTICIA 
SUPERIOR DE SUPERIOR DE ¡JUSTICIA JUSTICIAI 

El análisis realizado a las propuestas de acuerdo al artículo 39 del 

Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Obra 

Pública del Tribunal Superior de Justicia dio como resultado: ------­

En cuanto a las Partida "A" (equipos de tipo paquete), ¡¡B" 

(equipos de tipo dividido) y "e" (equipos de tipo minisplit), 

todos los participantes cumplen con los requisitos solicitados con 

motivo de esta Iicitación. -------------------- ----------------------------------­

Asimismo, en cumplimiento de lo establecido en el último párrafo 

del Artículo 16 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos, 

Servicios y Obra Pública del Tribunal Superior de Justicia del 

Estado de Yucatán, el Contador Público Ricardo de Jesús 

Pacheco Estrella, titular de la Unidad de Administración de este 

Tribunal, hace constar que se verificó que las personas 'morales 

no se encuentran en la situación de operaciones presuntamente 

inexistentes, ni en los listados definitivos a que se refiere el 

artículo 69-B del Código Fiscal de la 

8 

Federación , 
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Directorio de Proveedores y Contratistas Sancionados, ni en el 

Sistema de Registro de Servidores Públicos Sancionados, ambos 

de la Secretaría de la Función Pública. ----------------------- _ 

En atención a lo manifestado por los citados funcionarios en su 

informe, respecto de las propuestas técnicas y económicas 

presentadas por los participante, previo análisis y evaluación de 

las mismas, el Comité de Adquisiciones adopta el siguiente punto 

de Acuerdo: las propuestas presentadas por las empresas Mr. 

Cool del Sureste, S.A. de C.V., Ecoaires, S.A. de C.V. y Jorge 

Alberto Pérez Pinelo, se ajustan a las especificaciones 

previamente establecidas, y cumplen con los requisitos exigidos 

en las Partidas "A" (equipos de tipo paquete)" "B" (equipos de 

tipo dividido) y "C" (equipos de tipo minisplit); además reúnen 

las condiciones legales, técnicas y económicas para garantizar 

satisfactoriamente las obligaciones respectivas de conformidad 

con el articulo 38 y 39 del Reglamento de Adquisiciones, 

Arrendamiento , Servicios y Obra Pública del Tribunal Superior de 

Justicia del Estado de Yucatán. Acuerdo número üR25-181211­

01. - - -,- - - ­

No habiendo más asuntos que tratar y para que surtan los efectos 

legales que le son inherentes, se firma la presente Acta siendo las 

doce horas con cuarenta y dos minutos del día once de 

diciembre del año dos mil dieciocho, por las personas que 

participaron en este acto .------------------------------------------------------­
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CARGO NOMBRE FIRMA 

MAGISTRADO PRESIDENTE 

}j;jDEL COMITÉ DE DOCTOR EN DERECHO 
ADQUISICIONES DEL MARCOS ALEJANDRO CELlS 

TRIBUNAL SUPERIOR DE QUINTAL 

(7
JUSTICIA DEL ESTADO. 

MAGISTRADO PRESIDENTE V 
~()J

DE LA SALA COLEGIADA ABOGADO 
PENAL DEL TRIBUNAL RICARDO DE JESÚS AVILA (¡.­

\­
SUPERIOR DE JUSTICIA DEL HEREDIA 

[\ESTADO. 

MAGISTRADO PRESIDENTE 
DE LA SALA COLEGIADA DOCTOR EN DERECHO /1CIVIL Y FAMILIAR DEL JORGE RIVERO EVIA.
TRIBUNAL SUPERIOR DE 
JUSTICIA DEL ESTADO, 



CARGO 

MAGISTRADA PRESIDENTA 

NOMBRE FIRMA 

DE LA SALA COLEGIADA LICENCIADA EN DERECHO 
MIXTA DEL TRIBUNAL LETICIA DEL SOCORRO 

SUPERIOR DE JUSTICIA DEL COBÁ MAGAÑA. 
ESTADO. 

TITULAR DE LA UNIDAD DE 

MAGISTRADO DE LA SALA 
UNITARIA ESPECIALIZADA EN 

JUSTICIA PARA 
ADOLESCENTES DEL 

TRIBUNAL SUPERIOR DE 
JUSTICIA DEL ESTADO. 

MAESTRO 
SANTIAGO ALTAMIRANO 

ESCALANTE. 
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ADMINISTRACiÓN DEL CONTADOR PÚBLICO 
TRIBUNAL SUPERIOR DE RICARDO DE JESÚS 

JEFE DEL DEPARTAMENTO 
DE MANTENIMJENTO DEL 
TRIBUNAL SUPERIOR DE 
JUSTICIA DEL ESTADO_ 

JUSTICIA DEL ESTADO. 

COORDINADORA JURIDICA DE LA 

PACHECO ESTRELLA. 

ARQUITECTO 
FELIPE G. CANTÓN PUERTi'70).-t-::::;:-7\---\---.I,--~--f> 

UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS 
y SISTEMATIZACIÓN DE 

PRECEDENTES DEL TRIIBUNAL 

MAESTRA EN DERECHO 
SOFIA ELENA CÁMARA 

SUPERIOR DE JUSTICIA DEL GAMBOA. 

CONTRALOR INTERNO DEL 

ESTADO , 

COORDINADOR JUR DICO DE LA 
UNIDAD DE ASUNTOS JURID1COS 

y SISTEMATIZACiÓN DE 
PRECEDENTES DEL TRIIBUNAL 

SUPERIOR DE JUSTICIA DEL 
ESTADO. 

MAESTRO EN DERECHO 
CARLOS MANUEL CETINA 

PATRÓN , 

TRIBUNAL SUPERIOR DE CONTADOR PÚBLICO 
JUSTICIA DEL ESTADO, 

SECR8ARIA EJECUTIVA DEL 

JAIME RAFAEL CANTO 
TORRES>. .__
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COMITÉ DE ADQUISICIONES LICENCIADA EN DERECHO ( 
DEL TRIBUNAL SUPERIOR MIREYA PUSI MARQU~ ",. , . 
DE JUSTICIA OEL ESTADO. -, 
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